
COD. PRATICA: 2023-002-377 

segue atto n. 336  del 27/03/2023  1 

 
 
 
 

 
 

 

 

Servizio Gestione, controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e 
nazionali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 336  DEL  27/03/2023 

 
 

OGGETTO:   CURA – Catalogo Unico Regionale dell’Offerta di Apprendimento: “Offerta 
formativa ad accesso individualizzato della regione Umbria” Sez. 4 
Apprendistato – Approvazione procedurale e Modelli per la presentazione 
dei progetti  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Vista la L.R. n. 1 del 14/02/20108 “Sistema integrato per il mercato del lavoro, 
l’apprendimento permanente e la promozione dell’occupazione. Istituzione dell’Agenzia 
regionale per le politiche attive del lavoro” che istituisce l’Agenzia regionale per le politiche 
attive del lavoro di seguito ARPAL Umbria”. 
Richiamato l’art. 14 della L.R. n. 1/2018 “Funzioni dell’ARPAL Umbria” che 
disciplina la transizione in capo ad ARPAL Umbria delle competenze regionali in materia 
di politiche attive del lavoro; 
Considerato che l’ARPAL Umbria ha preso in carico i procedimenti amministrativi in essere 
al 29/06/2018, connessi alla programmazione, promozione, finanziamento, gestione, 
rendicontazione e vigilanza delle attività di formazione professionale e degli strumenti di 
politiche attive del lavoro finanziati con risorse comunitarie, nazionali e regionali; 



COD. PRATICA: 2023-002-377 

segue atto n. 336  del 27/03/2023  2 

Visto il Regolamento dell’ARPAL approvato con D.G.R n. 721 del 29/06/2018 “Legge 
Regionale 1/2018, Art.49, c.7- Provvedimenti attuativi per l’operatività dell’Agenzia 
Regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL Umbria)”; 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale del 13 ottobre 2021: 
-  n.956 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche del Lavoro – ARPAL Umbria, 
Determinazioni in merito alla nomina del Presidente, ai sensi dell’art.18 della legge regionale 
1/2018.”; 
- n.957 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche del Lavoro – ARPAL Umbria, 
Determinazioni in merito alla nomina di due componenti del Consiglio di Amministrazione, ai 
sensi dell’articolo 18-bis della legge regionale 1/2018.”; 
- n.958 avente ad oggetto “Agenzia regionale per le Politiche del Lavoro – ARPAL Umbria, 
Determinazioni in merito alla nomina del Direttore, ai sensi dell’art.19 della legge regionale 
1/2018.”; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 43 del 27 ottobre 2021 con il quale 
è stato conferito l'incarico di Direttore a Paola Nicastro; 
Visto il Regolamento di ARPAL Umbria approvato con deliberazione di Giunta Regionale 
n.32 del 19.01.2022; 
Vista la Delega per l’adozione di atti amministrativi - Servizio 3 "Gestione, controllo e 
monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e nazionali" Prot. 166570 del 15.09.2022; 
Vista la D.G.R. n. 366 del 16.04.2018 con la quale è stata adottata, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 49, paragrafo 4 della L.R. n. 1/2018, l’articolazione organizzativa 
dell’Agenzia ARPAL Umbria; 
Visto il Regolamento di Organizzazione di ARPAL Umbria approvato con D.G.R. n. 32 del 
19/01/2022; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di coesione e sul fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del consiglio del 17 
dicembre 2013 relativo al fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio; 
Visto il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 
che stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013, per quanto riguarda 
la determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento 
dell'efficacia dell’attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi 
strutturali e di investimento europei; 
Visto il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che 
integra il regolamento (UE) n. 1303/2013; 
Visto il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 
recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e 
d'investimento europei; 
Vista la D.D Regione Umbria 9636/2021 avente ad oggetto “PO Umbria FSE 2014-2020: 
approvazione Manuale Generale delle Operazioni (GE.O) rev. n. 5.”; 
Vista la D.G.R. 1948/2004 - Dispositivo di accreditamento per le attività di formazione a 
regime; 
Vista la D.G.R. n. 656/2007 - POR Ob.3 Sistema di mantenimento dell’accreditamento a 
regime; 
Vista la DGR 159/2015 Accreditamento degli organismi di formazione: disposizioni relative 
al Sistema di mantenimento e dei controlli a campione; 
Vista la D.G.R. n. 51/2010 - Approvazione della direttiva sul sistema regionale degli 
standard professionali, formativi, di certificazione e di attestazione e s.m.i.; 
Vista la D.G.R. n. 93/2011 - Entrata in vigore del sistema regionale degli standard 



COD. PRATICA: 2023-002-377 

segue atto n. 336  del 27/03/2023  3 

professionali, formativi, di certificazione e di attestazione di cui alla D.G.R. n. 51 del 
18.01.2010; 
Vista la D.D. n. 9486/2010 - Entrata in vigore del Repertorio degli standard di 
attestazione di cui all’art. 5 della D.G.R. n. 51 del 18/2010; 
Vista la D.D. n. 1866/2016 CURA - Catalogo unico regionale dell’offerta di apprendimento 
categoria Offerta formativa ad accesso individualizzato – Integrazione ed adeguamento a 
seguito dell’evoluzione del quadro di programmazione ed attuazione delle Politiche attive 
del lavoro con la quale viene approvato “l’Avviso pubblico Cura – Catalogo dell’offerta di 
apprendimento categoria “offerta formativa ad accesso individualizzato” Integrazione ed 
adeguamento a seguito dell’evoluzione del quadro di programmazione ed attuazione delle 
politiche attive per il lavoro; 
Vista la D.G.R. n. 810 del 17.07.2017 avente ad oggetto “Offerta formativa regionale in 
apprendistato professionalizzante ex art. 44 Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 - 
Approvazione degli “Indirizzi per la programmazione della formazione finalizzata 
all’acquisizione delle competenze di base e trasversali e disciplina della relativa offerta 
formativa pubblica” e tutti gli ulteriori atti e norme in essa richiamati; 
Vista la D.D. n. 11067 del 8.11.2017, “D.G.R. 810/2017 – Offerta formativa regionale in 
apprendistato professionalizzante. Approvazione Avviso pubblico “apprendistato_pro” per la 
costituzione della sezione apprendistato del CURA e relativa modulistica” e tutti gli ulteriori 
atti e norme in essa richiamati; 
Richiamata la DD. 1600 del 28.12.2022 avente ad oggetto “CURA – Catalogo Unico 
Regionale dell’Offerta di Apprendimento: “Offerta formativa ad accesso individualizzato della 
regione Umbria” – Approvazione procedurale di per la presentazione e la gestione dei 
progetti”; 
Ritenuto opportuno semplificare le modalità di presentazione e mantenimento delle 
proposte progettuali da inserire nel catalogo regionale dell’offerta formativa individualizzata, 
anche perché la piattaforma informatica fino a questo momento allo scopo utilizzata non 
risulta più fruibile da parte degli utenti; 
Richiamato l’art. 4.6 del sopracitato Avviso Pubblico in cui si dice che “per la presentazione 
di un progetto occorre la seguente documentazione: 

1. domanda di ammissione e finanziamento in bollo (€ 16,00) (Mod. 1), regolarmente 
sottoscritta in originale e compilata in ogni sua parte e con pagine numerate 
progressivamente, con allegata l’eventuale dichiarazione d’intenti a costituirsi in 
ATI/ATS sottoscritta dal legale rappresentante di tutti i soggetti partners;  

2. formulario di progetto (Mod. 2) da inviare tramite il portale SIRU WEB all’indirizzo 
http://siru.regione.umbria.it/SIRU/login/index.php.”; 

Ritenuto opportuno, a seguito della dismissione del portale sopracitato, adottare un 
“Procedurale per la presentazione e la gestione dei progetti nel Catalogo unico regionale 
dell’offerta di apprendimento – Sez.4 “Apprendistato” (Allegato A al presente atto); 
Ritenuto opportuno la previsione di nuovi e aggiornati “Modello 1” e “Modello 2” (Allegati B 
e C al presente atto) semplificati e comunque idonei alla valutazione del progetto 
presentato da inviare tramite PEC;   
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 
 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di prendere atto dell’opportunità di adottare un “Procedurale per la presentazione e la 
gestione dei progetti nel Catalogo unico regionale dell’offerta di apprendimento – 
Sez.4 “Apprendistato” (Allegato A al presente atto); 

2. di prendere atto dell’opportunità di semplificare le modalità di presentazione e 
mantenimento delle proposte progettuali da inserire nel catalogo regionale 

http://siru.regione.umbria.it/SIRU/login/index.php


COD. PRATICA: 2023-002-377 

segue atto n. 336  del 27/03/2023  4 

dell’offerta formativa individualizzata, anche perché la piattaforma informatica fino a 
questo momento allo scopo utilizzata non risulta più fruibile da parte degli utenti; 

3. di adottare nuovi e aggiornati “Modello 1” e “Modello 2” (Allegati B e C al presente 
atto) semplificati e comunque idonei alla valutazione del progetto presentato;   

4. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale di ARPAL Umbria; 
5. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 24/03/2023 L'Istruttore 

- Roberto Persico 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 27/03/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Responsabile 
- Carla Collesi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 27/03/2023 Il Dirigente  

- Riccardo Pompili 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Dirigente

